
                                                                                                                                                                                                      

                                                                                 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 __25.05. 2021г.                                                                                                №_272___  

                                                      

р. п. Кузоватово 

 

О внесении изменений и дополнений в  

постановление администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области от 28.08.2019 года № 483 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие и модернизация 

образования в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

на 2019-2021 годы»  

 

   В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Правилами 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской области, а также 

осуществления контроля за ходом их реализации, утверждёнными постановлением 

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области от 10.12.2020 года № 750, администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области постановляет: 

 1. Внести  в  постановление администрации муниципального образования  

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 28.08.2019 года № 483 «Об 

утверждении  муниципальной программы «Развитие и модернизация  образования в 

муниципальном образовании «Кузоватовский район» Ульяновской области на 2019-

2021 годы»  (далее — паспорт программы, подпрограмма, приложение №1 к 

Программе, приложение №2 к Программе) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции следующего 

содержания:   

Наименование  

муниципальной программы 

Муниципальная  программа  «Развитие и 

модернизация образования в муниципальном 

образовании «Кузоватовский район»  

Ульяновской области на 2019 - 2021 годы (далее – 

муниципальная программа) 

Наименование 

подпрограммы 

Профориентационная работа с обучающимися 

образовательных организаций муниципального 

образования «Кузоватовский район»  

Ульяновской области 

Муниципальный  заказчик Муниципальное учреждение Управление 



муниципальной  программы 

(Муниципальный заказчик - 

координатор  муниципальной 

программы) 

образования администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области (далее - МУ Управление образования 

администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области) 

Проекты, реализуемые в 

составе муниципальной 

программы 

- региональный проект «Современная школа»; 

- региональный проект «Содействие занятости 

женщин»; 

 - создание условий дошкольного образования для 

детей в возрасте до трёх лет; 

- региональный проект «Поддержка семей, 

имеющих детей»; 

- региональный проект «Учитель будущего»; 

- региональный приоритетный проект 

«Региональная модель развития талантов в 

Ульяновской области «Ковровая дорожка» в 

области образования в Ульяновской области»; 

- региональный проект «Социальная активность»; 

- региональный проект «Успех каждого ребёнка» 

и обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования; 

- региональный проект «Цифровая 

образовательная среда» 

Цель и задачи муниципальной 

программы 

Цель: 

 - комплексное и эффективное развитие системы 

образования в муниципальном образовании 

«Кузоватовский район» Ульяновской области, 

обеспечивающее повышение качества 

образования; 

- обеспечение эффективного профессионального 

самоопределения обучающихся с соблюдением 

баланса личностных интересов и потребностей 

муниципального рынка труда в 

квалифицированных конкурентоспособных 

кадрах. 

Задачи: 

- формирование гибкой, подотчётной обществу 

системы непрерывного образования, развивающей 

человеческий потенциал, обеспечивающей 

текущие и перспективные потребности 

социально-экономического развития 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

- развитие инфраструктуры и организационно-

экономических механизмов, обеспечивающих 

государственные гарантии реализации прав на 



получение общедоступного и бесплатного общего 

образования, среднего  и дополнительного 

образования детей; 

- модернизация образовательных программ 

общего, среднего  и дополнительного образования 

детей; 

- создание возможностей для успешной 

социализации, самореализации, проявления и 

развития инновационного потенциала детей и 

молодёжи вне зависимости от социального 

статуса посредством увеличения числа молодых 

людей, принимающих активное участие в 

реализации программ и проектов в сфере 

дополнительного образования и молодёжной 

политики на территории Кузоватовского района 

Ульяновской области; 

- обеспечение совершенствования системы 

управления отраслью образования и повышения 

эффективности деятельности её институтов; 

- формирование востребованной системы оценки 

качества образования и образовательных 

результатов; 

- создание эффективных механизмов 

государственного контроля (надзора) в сфере 

образования, лицензирования, государственной 

аккредитации образовательной деятельности и 

мониторинга системы образования; 

- развитие современных механизмов аттестации 

педагогических работников; 

- создание условий для реализации 

инновационных проектов и программ, имеющих 

существенное значение для обеспечения развития 

системы образования на территории 

Кузоватовского района Ульяновской области; 

- разработка нормативно-правового обеспечения 

межведомственного взаимодействия всех 

субъектов системы сопровождения 

профессионального самоопределения 

обучающихся; 

- создание и развитие единой 

профориентационной среды для сопровождения 

профессионального самоопределения 

обучающихся; 

-   повышение уровня профориентационной 

культуры населения; 

-  обобщение и распространение лучших практик 



по сопровождению профессионального 

самоопределения обучающихся; 

- определение форм и методов социального 

партнёрства образовательных организаций 

профессионального образования и 

общеобразовательных организаций, предприятий 

по вопросам профессионального самоопределения 

обучающихся 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

- Удельный вес численности воспитанников 

образовательных организаций, осваивающих 

основные общеобразовательные программы 

дошкольного образования в соответствии с 

федеральным государственным образовательным 

стандартом (далее - ФГОС), в общей численности 

воспитанников образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные 

программы дошкольного образования; 

- удельный вес численности детей в возрасте от 

0до 7 лет, охваченных разными формами 

дошкольного образования, в общей численности 

детей в возрасте от 0 до 7 лет; 

- удельный вес численности детей в возрасте от 

1,5 до 7 лет, охваченных различными формами 

получения дошкольного образования, в общей 

численности детей в возрасте от 1,5 до 7 лет; 
 - удельный вес численности детей в возрасте 3-7 
лет, которым предоставлена возможность 
получать дошкольное образование, в общей 
численности детей в возрасте 3-7 лет, 
скорректированной на численность детей в 
возрасте 5-7 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях; 
 - удельный вес численности детей 5-7 лет, 
которым предоставлена возможность получения 
дошкольного образования, в общей численности 
детей в возрасте 5-7 лет, скорректированной на 
численность детей 5-7 лет, обучающихся в 
общеобразовательных организациях; 
- доля обучающихся общеобразовательных 
организаций, обучение которых осуществляется в 
соответствии с требованиями ФГОС, в общей 
численности обучающихся общеобразовательных 
организаций; 
- доля обучающихся общеобразовательных 
организаций, занимающихся в одну смену, в 
общей численности обучающихся 



общеобразовательных организаций; 
 - удельный вес численности  педагогических 
работников с высшим образованием  в общей 
численности учителей общеобразовательных 
организаций; 
 - удельный вес численности учителей 
общеобразовательных организаций в возрасте до 
35 лет в общей численности учителей 
общеобразовательных организаций; 
 - доля общеобразовательных организаций, в 

которых создана универсальная безбарьерная  
среда для инклюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве 
общеобразовательных организаций; 
 - удельный вес  зданий муниципальных 

общеобразовательных организаций, требующих 
капитального ремонта, в общем количестве 
зданий муниципальных общеобразовательных 
организаций; 
 - доля зданий муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, требующих 
капитального ремонта, в общем количестве 
зданий муниципальных дошкольных 
образовательных организаций; 
 - доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 

лет, охваченных дошкольным образованием, в 
общей численности детей-инвалидов данного 
возраста; 
доля детей-инвалидов, которым созданы условия 
для получения качественного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, 
в общей численности детей-инвалидов школьного 
возраста; 
 - количество школьных автобусов, 

приобретённых общеобразовательными 
организациями; 
 - удельный вес  детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

обеспеченных дополнительным образованием, в 
общей численности детей в возрасте от 5 до 18 
лет; 
 - доля образовательных организаций, в которых 

созданы коллегиальные органы управления с 
участием родителей (законных представителей), 
работодателей, в общем количестве 
образовательных организаций; 
 - число уровней образования, на которых 

осуществляется независимая оценка качества 



образования; 
количество пунктов приёма экзаменов, в которых 
созданы условия для проведения государственной 
итоговой аттестации, соответствующих 
требованиям, установленным Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки; 
доля пунктов проведения экзаменов, оснащенных 
сканерами для выполнения сканирования 
экзаменационных работ участников единого 
государственного экзамена, в общем количестве 
пунктов проведения экзаменов в день проведения 
экзаменов; 
доля пунктов проведения экзаменов, оснащенных 
принтерами для использования технологии 
«Печать контрольных измерительных материалов 
в пункте проведения экзамена», в общем 
количестве пунктов проведения экзаменов в день 
проведения экзаменов; 
программы; 
 - удельный вес численности детей с 
ограниченными возможностями здоровья (далее –
ОВЗ) и детей-инвалидов, которым созданы 
условия для получения качественного начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования (в том числе с использованием 
дистанционных образовательных технологий), в 
общей численности детей с ОВЗ и детей-
инвалидов, которым не противопоказано 
обучение; 
 - удельный вес численности педагогических 
работников в возрасте до 35 лет в общей 
численности педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций,  
общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования детей; 
 -удельный вес численности педагогических 
работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, 
общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования детей, получивших 
в течение последних трёх лет дополнительное 
профессиональное образование, в общей 
численности педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций, 
общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования детей; 
 - удельный вес обучающихся по образовательным 



программам начального общего, основного 
общего, среднего общего  образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей численности 
обучающихся по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего 
общего  образования; 
 -доля обучающихся общеобразовательных 
организаций, занимающихся в одну смену, в 
общей численности обучающихся 
общеобразовательных организаций; 
 - число новых мест в образовательных  
организациях 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной  программы 

2019 - 2021 годы (этапы не предусмотрены) 

Ресурсное обеспечение            

муниципальной программы 

(коды статей расходов 

бюджета муниципального 

образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области - 

573-0701-000.000.0000, 

573-0702-000.000.0000,  

573-0703-000.000.0000,  

573-1004-000.000.0000, 

573-1006-000.000.0000, 

573-0707-000.000.0000) 

Планируемый объём бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы в ценах 

соответствующих лет за счёт средств бюджета 

муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области составит: 

всего – 530053,1073 тыс.рублей: 

2019 – 167820,0295 тыс.рублей; 

2020 – 172612,8000 тыс.рублей; 

2021 – 189620,2778 тыс.рублей». 

Ожидаемый 

эффект от реализации  

муниципальной программы 

- Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного общего образования; 

- обеспечение к 2021 году доступности 

дошкольного образования для 71 процента детей в 

возрасте от 0 до 7 лет; 

- обеспечение к 2021 году полного соответствия 

условий реализации образовательных программ 

дошкольного образования требованиям ФГОС; 

- обеспечение к 2021 году полного соответствия 

условий реализации образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования требованиям ФГОС; 

- предоставление детям-инвалидам возможности 

освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего 

образования с применением дистанционных 

образовательных технологий, а также получения 

инклюзивного образования; 



- создание в общеобразовательных организациях 

безбарьерной образовательной среды, 

необходимой для обеспечения полноценной 

интеграции детей-инвалидов, которым не 

противопоказано обучение; 

- создание к 2021 году условий для обучения 99,2 

процента обучающихся общеобразовательных 

организаций в одну смену; 

- создание к 2021 году условий для реализации 

100 процентами педагогических работников права 

на получение дополнительного 

профессионального образования по профилю 

педагогической деятельности; 

- создание к 2021 году условий для получения 83 

процентами детей в возрасте от 5 до 18 лет 

дополнительного образования; 

- создание к 2021 году условий для получения 40 

процентами детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 

лет дополнительного образования; 

- увеличение к 2021 году до 21 процента доли 

молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 

участвующих в деятельности молодежных 

общественных объединений; 

- организация и обеспечение к 2021 году отдыха и 

оздоровления не менее 41,4 процентов детей, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях, находящихся на территории 

Кузоватовского района Ульяновской области; 

- обеспечение к 2021 году функционирования 

системы мониторинга оценки образовательных 

результатов на федеральном, региональном и 

муниципальном уровнях; 

- обеспечение полного достижения плановых 

значений целевых индикаторов муниципальной 

программы; 

- обеспечение расходных обязательств, связанных 

с организацией ремонта, ликвидации аварийных 

ситуаций в зданиях муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

благоустройства территорий, приобретения 

оборудования, в том числе оборудования, 

обеспечивающего антитеррористическую 

защищённость 



Система мероприятий 

муниципальной программы 

 

Наличие системы мероприятий, взаимоувязанные 

по источникам финансирования, соисполнителям, 

срокам, ресурсам, которые предполагается 

реализовывать для достижения поставленных 

целей 

Организация управления 

муниципальной программой 

 

 

 

 

Исполнители и соисполнители 

муниципальной программы 

 

 

Наличие системы организационных и 

управленческих взаимодействий муниципального 

заказчика, соисполнителей и других субъектов, 

связанных с реализацией мероприятий 

муниципальной программой. 

 

Участие в разработке и осуществлении 

реализации мероприятий муниципальной 

программы, в отношении которых они являются 

соисполнителями: 

-муниципальное учреждение Управление 

образования администрации муниципального 

образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области; 

-МБОУ СШ № 1 р.п.Кузоватово;  

-МОУ СШ № 2 с.Кузоватово;  

-МБОУ СШ № 3 р.п.Кузоватово;  

-МОУ СШ с.Лесное Матюнино;  

-МОУ СШ с.Еделево;  

-МОУ СШ п.ст.Налейка;  

-МОУ СШ с.Чертановка;  

-МОУ ОШ с.Волынщина;  

-МОУ ОШ с.Чириково;  

-МОУ СШ с.Кивать;  

-МОУ СШ с.Стоговка;  

-МОУ СШ с.Томылово;  

-МОУ СШ с.Студенец;  

-МОУ СШ с.Безводовка;  

-МОУ ОШ с.Коромысловка;  

-МОУ СШ п.Приволье;  

-МОУ ОШ с.Смышляевка;  

-МБДОУ детский сад № 1 «Светлячок»;  

-МДОУ детский сад № 4 «Буратино»;  

-МДОУ детский сад № 6 «Аленушка»;  

-МБУ ДО ДЮЦ р.п.Кузоватово;  

-МБУ ДО ДЮСШ р.п.Кузоватово 

 1.2. Дополнить Программу подпрограммой «Профориентационная работа с 

обучающимися образовательных организаций муниципального образования 

«Кузоватовский район»» следующего содержания:   



          «Паспорт Подпрограммы «Профориентационная работа с обучающимися 

образовательных организаций муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области». 

Заказчик 

подпрограммы 

Администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

Разработчики 

подпрограммы 

Муниципальное учреждение Управление образования 

администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области 

Ответственные 

исполнители 

Муниципальное учреждение Управление образования 

администрация муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области; 

Общеобразовательные  организации 

Программно – целевые 

инструменты 

подпрограммы 

        - Приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.12.2010 г. № 1897 «Об 

утверждении федерального государственного стандарта 

основного общего образования (с изменениями от 

29.12.2014 г. № 1644); 

         -Приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 г. № 413 «Об 

утверждении федерального государственного стандарта 

среднего общего образования» (с изменениями от 

29.12.2014 г. № 1645); 

        -Распоряжение Правительства Ульяновской 

области от 15 апреля 2016 г. № 207-пр «Об утверждении 

концепции сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся на 2016-2020 годы»; 

         -Модель организации профессионального 

самоопределения обучающихся на уровне среднего 

общего образования в общеобразовательных 

организациях Ульяновской области (методические 

рекомендации); 

        - Комплекс мер по содействию в трудоустройстве 

выпускников образовательных организаций, 

находящихся на территории Ульяновской области на 

2020-2022 года (Распоряжение Правительства 

Ульяновской области от 17.09.2020 г. № 184 пл)  

Цель Обеспечение эффективного профессионального 

самоопределения обучающихся с соблюдением баланса 

личностных интересов и потребностей муниципального 

рынка труда в квалифицированных 

конкурентоспособных кадрах. 

Задачи -разработка нормативно-правового обеспечения 

межведомственного взаимодействия всех субъектов 

системы сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся; 



-создание и развитие единой профориентационной 

среды для сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся; 

-повышение уровня профориентационной 

культуры населения; 

-обобщение и распространение лучших практик по 

сопровождению профессионального самоопределения 

обучающихся; 

-определение форм и методов социального 

партнёрства образовательных организаций 

профессионального образования и 

общеобразовательных организаций, предприятий по 

вопросам профессионального самоопределения 

обучающихся. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

-увеличение доли выпускников, продолжающих 

обучение в профессиональных образовательных 

организациях Ульяновской области; 

-количество договоров о сотрудничестве с 

организациями среднего и высшего профессионального 

образования; 

-количество публикаций в средствах массовой 

информации по вопросам профессионального 

самоопределения обучающихся;  

-количество профориентационных мероприятий 

Срок реализации 

подпрограммы 

2021 год 

Ресурсное обеспечение Нормативные правовые акты,  необходимые для 

обеспечения эффективной  реализации Программы. 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

подпрограммы 

 - Создание системы мер, обеспечивающих оптимальное 

функционирование и развитие профориентационной 

работы на территории Кузоватовского района 

Ульяновской области; 

-создание целостной     инфраструктуры в целях 

координации    действий по вопросам 

профессионального самоопределения обучающихся; 

-развитие материально-технической,   научно-

исследовательской, информационной и учебно-

методической   базы; 

-взаимодействие органов исполнительной власти, 

бизнес - структур и общественных организаций, 

образовательных, социальных и просветительских 

учреждений по вопросам профессионального 

самоопределения обучающихся 

 

1. Введение. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 



Модель организации профессионального самоопределения      

обучающихся на уровне среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях Кузоватовского района 

Ульяновской области 

Модель организации профессионального самоопределения обучающихся на 

уровне среднего общего образования в общеобразовательных организациях (далее – 

школах) Кузоватовского района Ульяновской области предусматривает интеграцию 

профильного обучения с обучением по предпрофессиональным программам, 

взаимодействием и сотрудничеством школ с образовательными организациями 

профессионального образования, образовательными организациями высшего 

образования, организациями дополнительного образования, предприятиями и 

организациями, расположенными на территории Ульяновской области и 

Кузоватовского района Ульяновской области; обновление инфраструктуры 

профильного обучения (далее – Модель профессионального самоопределения). 

Интеграция разных уровней образования осуществляется в целях достижения 

высоких образовательных результатов, повышения качества образования, 

обеспечения возможности для школьников глубокого знакомства и серьёзного 

понимания содержания, особенностей и перспективности самых различных видов 

профессиональной деятельности, востребованной в районе и регионе 

(профессиональное самоопределение обучающихся 10-11 классов). 

Выбор профессии - важный шаг в жизни каждого человека. Многие родители 

и дети рассматривают множество вариантов, прежде чем окончательно 

определиться с будущей профессией. Система образования на сегодняшний день 

подготавливает детей к выбору профессии еще на уровне основного общего 

образования, а окончательный выбор дети делают уже на уровне среднего общего 

образования.  

В образовательном стандарте среднего общего образования указано, что 

образовательная программа должна обеспечивать возможность осознанного 

выбора будущей профессии. Образовательный стандарт предполагает, что в 10-11 

классах в условиях профильного обучения могут быть реализованы даже программы 

профессионального обучения, дающие право работы по отдельным профессиям в 

сфере технического и обслуживающего труда. 

Популярным на сегодняшний день становится вариант кооперации школы 

с образовательными организациями профессионального образования, 

образовательными организациями высшего образования, дополнительного 

образования, ведущими предприятиями и организациями Кузоватовского района 

Ульяновской области  и Ульяновской области. 

Современная школа должна сформировать у обучающихся «набор 

компетенций», которые будут являться основой для дальнейшего соприкосновения 

школы с социальной деятельностью общества, что даст возможность 

ориентироваться на труд, направленный на развитие региона, современных 

технологий. Именно такой механизм позволит транслировать абстрактные знания 

в конкретные формы, имеющие отношение к практической жизни.  

В результате реализации Модели профессионального самоопределения в 

школах выпускники должны стать конкурентоспособными абитуриентами, их 



определение с будущей профессиональной деятельностью будет осуществляться 

осознанно в соответствии со своими возможностями, способностями и с учётом 

требований рынка труда.  

Также результатом станет дальнейшая успешная социализация выпускников и 

их лёгкое вступление в профессиональный мир. 

Миссия школы: Новая роль школы как интегратора всех ресурсов региона 

для формирования у обучающихся 8-11 классов умений и навыков, способствующих 

их дальнейшему профессиональному самоопределению. 

В рамках реализации Модели профессионального самоопределения школа 

самостоятельно формирует и организует взаимодействие с колледжами, вузами и 

предприятиями, расположенными в Ульяновской области, по реализуемым 

направлениям профильного обучения и обучения по предпрофессиональным 

программам. 

Из опыта:  

В 2020 году  на базе МОУ СШ п.ст. Налейка создано высокооснащённое 

место дополнительного образования в рамках проекта «Успех каждого ребёнка». 

«Школа юного медика» - обучающиеся 7-11 классов по естественно-

научному профилю в рамках дополнительного образования изучают основы 

микробиологии, биохимии, анатомии и нанотехнологий в медицине. 

В рамках предпрофессиональной программы школьники учатся оказывать 

первую помощь, делать перевязки и искусственное дыхание на тренажерах-

манекенах. Они позволяют приблизить учебный процесс к тем технологиям, 

которые применяются в городских поликлиниках и медицинских центрах. 

         В рамках профориентационной работы организуются встречи с ведущими 

врачами ГУЗ «Кузоватовская РБ» и медицинских учреждений Ульяновской области, 

посещение поликлиник, больниц, медицинских центров, профессиональное 

тестирование и др. 

        В рамках партнёрских соглашений на базе медицинских учреждений школьники 

проходят практики, стажировки, решают кейсы, используют лабораторное 

оборудование и др. 

       На территории Кузоватовского района функционируют 3 Центра цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» (МБОУ СШ № 1 р.п. Кузоватово, МОУ 

СШ № 2 с. Кузоватово, МОУ СШ с. Чертановка) и новое высокооснащённое место 

технической направленности на базе МОУ СШ с. Кивать им. доктора технических 

наук  А.И.Фионова. 

«Школа робототехники» - обучающиеся по техническому профилю в рамках 

дополнительного образования получают знания по математике, физике, 

программированию, обществознанию, учатся работать с инструкцией, применяют 

фантазию, проводят эксперименты, во время конструирования развивают мелкую 

моторику и пространственное мышление, учатся сами оценивать свою работу. 

В рамках профориентационной работы проводятся встречи с 

руководителями ведущих предприятий Кузоватовского района Ульяновской 

области  и Ульяновской области, профессиональное тестирование и др.  

          В рамках партнёрских соглашений на базе ведущих учреждений школьники 

проходят практики, стажировки, используют современное оборудование и др.  



Таким образом, предложенная Модель профессионального 

самоопределения способствует формированию у обучающихся умений и навыков, 

необходимых для получения будущей профессии и жизни в высокотехнологической 

среде посредством: 

- использования предлагаемых Министерством просвещения Российской 

Федерации современных программ, предусматривающих интеграцию профильного 

и предпрофессионального образования (формирование устойчивых связей с 

университетами, организациями профессионального образования, ведущими 

технологическими предприятиями в рамках реализации программ профильного и 

предпрофессионального обучения); 

- модернизации инфраструктуры школ (совершенствование материально-

технического оснащения профильного и предпрофессионального образования); 

- реализации мероприятий практико-ориентированной профессиональной 

навигации (профессиональные пробы, мастер-классы, разработка исследовательских 

проектов, стажировки, лабораторные и практические занятия, формирование и 

реализация индивидуальных рекомендаций по построению предпрофессиональной 

образовательной траектории в соответствии с выбранными профессиональными 

компетенциями (профессиональной областью деятельности). 

1.1. Модель профессионального самоопределения на уровне среднего 

общего образования  предусматривает: 

Профильное обучение – это организация образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего общего образования, основанная на 

дифференциации содержания с учётом образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, обеспечивающих углубленное изучение отдельных учебных 

предметов, предметных областей соответствующей образовательной программы 

образовательной организации. 

Профильное обучение позволяет обеспечить полноценное образование 

старшеклассников в соответствии с их индивидуальными способностями, сократить 

разрыв между профессиональным образованием и образованием, которое ученик 

получает в школе. Углубленное обучение по профильным дисциплинам становится 

средством профессионального самоопределения ребёнка. Это происходит за счёт 

индивидуализации образования, создания возможностей для построения гибких 

индивидуальных образовательной траекторий, учитывая запросы работодателей, 

способности и наклонности ребёнка. 

Одной из основных задач, которые решает профильное обучение,  является 

получение обучающимися углубленных знаний в той области и по тем 

дисциплинам, которые ребёнок сможет реализовать в рамках последующего 

обучения или трудовой деятельности. 

         Согласно законодательству, действующему в сфере образования, право выбора 

между предметами остаётся за родителями /законными представителями 

обучающихся. Родители/законные представители несовершеннолетних 

обучающихся имеют право выбирать до завершения получения ребёнком основного 

общего образования с учётом мнения ребёнка, а также с учётом рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) факультативные 

и элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, 

предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную деятельность.  



Школа может предложить обучающимся на уровне среднего общего 

образования следующий перечень профилей (п.18.3.1Федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования (утв. 

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 17.05.2012 

г. № 413). 

Естественно-научный. Профильные предметы — математика, геометрия, 

химия, биология. 

Гуманитарный. Профильные предметы - русский язык и литература, 

иностранный язык, история, право. 

Социально-экономический. Профильные предметы — математика, 

экономика, право, география, геометрия. 

Технологический профиль. Профильные предметы — математика, геометрия, 

физика, информатика. 

Универсальный. Данный профиль подходит тем обучающимся, которые 

не определились с выбором профессии, сфера интересов ребёнка не вписывается 

в рамки других профилей. Универсальный профиль позволяет обучающемуся 

ограничиться только изучением базовых предметов, не исключая углубленного 

изучения предметов. Требования ФГОС среднего общего образования выбор 

максимум трёх учебных предметов для углубленного изучения не распространяются 

на универсальный профиль. 

При приёме либо переводе в муниципальные школы для получения основного 

общего и среднего общего образования с углублённым изучением отдельных 

учебных предметов или для профильного обучения в школах должен быть 

организован индивидуальный отбор обучающихся в соответствии с частью 5 статьи 

67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», пунктом 24 статьи 5 Закона Ульяновской области от 13.08.2013 № 134-

ЗО «Об образовании в Ульяновской области», приказом Министерства образования 

и науки Ульяновской области от 06.06.2016. 

Предпрофессиональное образование – прекрасная возможность для ребёнка 

узнать специфику выбранной профессии и понять для себя, действительно ли она 

ему подходит. Ученики получают знания и умения, которые впоследствии 

пригодятся при поступлении в вуз, а также приобретают базовые навыки работы на 

современном оборудовании. 

В предпрофессиональном образовании главный акцент сделан на 

формирование навыков и умений для реальной жизни. Кроме того, 

предпрофессиональное обучение помогает сделать образовательную деятельность 

индивидуальной, ведь оно учитывает склонности и способности каждого 

обучающегося. У детей появляется возможность получать знания в соответствии с 

их профессиональными интересами и планами на будущее. 

В предпрофессиональных классах организовано межпредметное обучение. 

          Предпрофессиональное образование, как правило, ориентировано на 

востребованные в регионе специальности, в рамках партнёрских отношений 

осуществляется знакомство обучающихся с применением научных знаний  

и результатов научных исследований в изучении проблем реальной жизни  

и основаны на погружении в научно-исследовательскую (проектную) деятельность 

для осознанного выбора современных профессий  



в перспективных отраслях экономики (ученики работают на современном 

лабораторно-исследовательском оборудовании, проводят научные исследования и 

выполняют практические задания, посещают тематические экскурсии на 

площадках предприятий, научных центров и профильных учреждений). 

Профессиональная ориентация – это организованная, управляемая 

деятельность различных государственных и общественных организаций, 

предприятий, учреждений и школы, а также семьи, направленная на 

совершенствование процесса профессионального и социального самоопределения 

школьников в интересах личности и общества.  

Взаимосвязанные компоненты профессиональной ориентации:  

- профессиональное просвещение;  

- развитие интересов, склонностей школьников в различных видах 

деятельности – игровой, познавательной, трудовой (профессиональная 

активизация);  

- профессиональная психодиагностика, тестирование;  

- профессиональная консультация;  

- профессиональный отбор (подбор);  

- профессиональная адаптация и профессиональное воспитание. 

Школа должна предоставлять возможности предпрофессиональной 

подготовки для обучающихся с привлечением организаций дополнительного 

образования, образовательных организаций профессионального образования, 

высшего образования, предприятий и организаций региона.  

1.2. Система взаимодействия (в том числе сетевое, дистанционное) школ 

с организациями дополнительного образования, образовательными 

организациями профессионального образования, высшего образования, 

предприятиями и организациями. 

В целях привлечения дополнительных образовательных ресурсов партнерами 

школ на уровне среднего общего образования должны стать профильные ведущие 

вузы, профессиональные образовательные организации, отраслевые предприятия и 

организации, профессиональные общественные объединения, расположенные в 

Ульяновской области.  

В программах (проектах) также могут принимать участие технопарки, 

ведущие ИТ-предприятия, медицинские, военные, научные и др. организации  

(примерные варианты реализации Модели профессионального самоопределения на 

уровне среднего общего образования прилагаются). 

Перечень возможных примеров сотрудничества: 

- экскурсии, образовательные путешествия школьников на предприятия; 

- исследовательские проекты, в рамках которых предприятие, организация 

готовы выступить в качестве объекта исследования, организуемого учителем с 

детьми;  

- работа школьников с бизнес-кейсами (например, в рамках конкурса по 

решению кейсов): специалисты предприятия готовы представить о себе некоторую 

информацию и сформулировать организаторам те или иные реальные технические и 

производственные проблемы для составления кейса. Школьники пробуют найти 

решения, которые потом принимаются экспертами, в том числе, с участием 

представителей предприятия; 



- встречи с профессионалами: образ успешной взрослости; 

- конкурсные образовательные программы; 

- профессиональные пробы, мастер-классы, лабораторные и практические 

занятия, стажировки.  

О возможностях реализации Модели профессионального 

самоопределения в школах на территории Кузоватовского района 

Ульяновской области 

В общеобразовательных организациях Кузоватовского района Ульяновской 

области  имеется достаточный опыт по реализации Модели профессионального 

самоопределения в образовательных организациях. Программы профильного 

обучения реализуются в следующих образовательных организациях: 

МБОУ СШ № 1 р.п. Кузоватово  

-универсальный профиль с педагогической направленностью 

-технологический профиль 

МОУ СШ с. Кивать им. доктора технических наук  А.И. Фионова 

-естественно-научный профиль. 

В районе осуществляется сетевое взаимодействие между школами и 

ведущими образовательными организациями высшего образования, 

расположенными на территории Ульяновской области. 

Сетевое взаимодействие ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» 

осуществляется в рамках деятельности Распределённого лицея по следующим 

направлениям: проведение элективных курсов преподавателями вуза и педагогами 

школ на базе университета и партнерских школ, в том числе с использованием 

дистанционных технологий; подготовка к ОГЭ и ЕГЭ, к муниципальным и 

региональным этапам Всероссийской олимпиады школьников; организация 

университетской олимпиады «Симбирский уникум», конкурса школьных проектов 

«Горизонт открытий»; программно-методическое обеспечение профильного 

обучения. 

В Распределённый лицей ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» входит 

МБОУ СШ № 1 р.п. Кузоватово. Данное учреждение также является одной из 

областных площадок Молодёжной финансово-экономической академии (МФЭА). 

Впервые в 2021 году на базе Ульяновского государственного педагогического 

университета имени И.Н. Ульянова в рамках цикла предметных олимпиад прошла 

региональная социально-педагогическая олимпиада школьников 9-11 классов. 

Учащийся 11Б класса МБОУ СШ №1 р.п. Кузоватово  Юшин Никита стал 

абсолютным победителем олимпиады. 

В целях реализации концепции непрерывного инженерного образования в 

системе «лицей-вуз-предприятие» ФГБОУ ВО «УлГТУ» осуществляет сетевое 

взаимодействие с МБОУ СШ № 1 р.п. Кузоватово в рамках организации сети лицеев 

и лицейских классов (далее – сеть). На базе школы реализуется проект 

«Дистанционная школа» (математика, физика, информатика). 

Комплекс мероприятий по работе с сетью включает ряд направлений: 

повышение качества подготовки лицеистов по профильным для инженерного 

образования предметам; повышение качества успеваемости обучающихся  

10-х и 11-х классов; работа с одаренными лицеистами; формирование 



профессиональных предпочтений лицеистов; развитие корпоративной культуры в 

системе «Лицей-вуз». 

Партнёрское взаимодействие осуществляется с ФГБОУ ВО «УГАУ». ФГБОУ 

ВО «УГАУ» осуществляет профориентационную деятельность с обучающимися 

школ, реализует дополнительные общеразвивающие программы для школьников, 

обеспечивает дополнительные возможности подготовки абитуриентов к успешной 

учёбе в вузе. 

Нельзя не отметить опыт МОУ СШ с.Чертановка , которая с 2018 года 

является опорной и пилотной площадкой в Кузоватовском районе  Ульяновской 

области по внедрению основ финансовой грамотности в образовательный процесс 

от Центрального Банка Российской Федерации. 

В рамках профориентационной работы в настоящее время активно 

реализуются профориентационные акции на базе профессиональных 

образовательных организаций, где для обучающихся организуются площадки 

профессиональных проб, мастер-классов, на которых обучающиеся могут что-то 

реально сделать руками, погрузиться в работу, попробовать свои силы в той или 

иной профессии.  

Ежегодно 03 октября в рамках Единого дня профориентации обучающиеся 

посещают профессиональные образовательные организации. Для них организованы 

мастер-классы, тренинги и тестирование. 

Также в период с 26 по 28 октября проходит открытый региональный 

чемпионат «Молодые профессионалы». В рамках чемпионата обучающиеся 5-11-х 

классов посещают профессиональные образовательные организации, принимают 

участие в мастер-классах, профпробах, проходят профориентационную диагностику. 

           Кузоватовский район Ульяновской области включился в реализацию проекта 

«Билет в будущее» (далее – Проект). В 2019-2020 учебном году обучающиеся 

прошли профессиональное тестирование по определению профессиональных 

интересов. В январе 2020 года получили рекомендации по построению 

индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными профессиональными 

компетенциями, профессиональными пробами в соответствии с выбранными 

профессиональными областями деятельности. Реализация данного проекта является 

одним из показателей регионального проекта «Успех каждого ребёнка» 

национального проекта «Образование». 

В рамках реализации федерального проекта «Современная школа» на 

территории Кузоватовского района  Ульяновской области создаются Центры 

образования цифрового и гуманитарного профилей - «Точки роста» (далее – центр).  

В 2019 году «Точка роста» создана в МОУ СШ № 2 с. Кузоватово, а в 2020 

году – 2 Центра (МБОУ СШ № 1 р.п. Кузоватово и МОУ СШ с. Чертановка). В 2021 

году Центры естественно-научного профиля «Точка роста» появятся в МОУ СШ с. 

Еделево, МОУ СШ с. Безводовка, МОУ СШ п.ст. Налейка. Центры позволят 

обеспечить освоение обучающимися основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного, технического и 

гуманитарного направлений. 

В рамках регионального проекта «Успех каждого ребёнка» национального 

проекта «Образование» создаются новые места дополнительного образования для 

реализации дополнительных общеразвивающих программ всех наравленностей. 



В 2020 году конкурсный отбор на создание новых мест дополнительного 

образования прошли МОУ СШ с.Кивать им. доктора технических наук А.И. 

Фионова (техническое направление «Роботехника») и МОУ СШ п.ст. Налейка 

(естественно-научное направление «Медицина»). В 2021 году новые места 

дополнительного образования будут созданы на базе МБУ ДО ДЮЦ р.п. Кузоватово 

(техническое направление), МБОУ СШ № 1 р.п. Кузоватово (социально-

гуманитарное направление), МОУ СШ № 2 с. Кузоватово (естественно-научное 

направление). 

Прекрасный ресурс профориентационной работы на территории 

Кузоватовского района  – ОГБПОУ «Кузоватовский технологический техникум». В 

рамках реализация проекта «Молодые профессионалы» Кузоватовский 

технологический техникум стал победителем в конкурсном отборе на 

предоставление в 2020 году грантов из федерального бюджета.   

В перспективе развития р.п. Кузоватово - создание многофункционального 

комплекса, который может стать центром научного и культурного притяжения – 

сельским кампусом «Юг», первым в Ульяновской области.  

Хочется отметить, что помощь в организации знакомства обучающихся 8-11-х 

классов с передовыми индустриями и перспективными профессиями, достижениями 

отечественной науки и экономики оказывают Всероссийские открытые уроки 

«ПроеКТОриЯ», которые проводятся в режиме онлайн  

с участием ведущих индустриальных экспертов и бизнес-лидеров. 

Показатель «Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых  

с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или 

иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектов, 

направленных на раннюю профориентацию» регионального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование» выполняется. 

В целях решения задачи подготовки подрастающего поколения к жизни в 

условиях бурного развития IT-технологий в Ульяновской области осуществляют 

свою деятельность: 

- Технопарк «Кванториум» (направления - аэроквантум, IT-квантум, 

биоквантум, наноквантум и робокванториум); 

- Центр Молодёжного Инновационного Творчества «Открытие» (направления       

– робототехника, электроника, 3D-моделирование конструирование, 

мнемотехника); 

В рамках регионального проекта «Успех каждого ребёнка» на базе ФГБОУ ВО 

«УлГУ» с сентября 2020 года действует Центр дополнительного образования детей 

«Дом научной коллаборации им. Ж.И.Алфёрова». 

Поддерживается активное вовлечение родителей (законных представителей) в 

профориентационные мероприятия.  С 2017 года совместно с Агентством по 

развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области 

(далее – Агентство) реализуется проект - профориентационные родительские 

собрания «Будущее начинается сегодня». 

На информационном портале Агентства в разделе «Гражданам» размещена 

вкладка «Профессиональная ориентация», содержащая такие разделы, как: график 

профориентационных родительских собраний; график профориентационных 

экскурсий на предприятия; перечень востребованных и перспективных профессий 



на рынке труда Ульяновской области; куда пойти учиться в Ульяновской области 

(презентации профессиональных образовательных организаций); справочник 

востребованных профессий в РФ; тестирование. 

Формы партнёрского взаимодействия школы весьма многообразны. Многие из 

них имеют устойчивый и традиционный характер. В целом, взаимодействие школы 

в той или иной форме направлено на обеспечение углубленного уровня подготовки, 

развитие творческих способностей обучающихся в соответствии с их интересами и 

наклонностями, получение основ профессиональной подготовки по приоритетным 

специальностям для региона, общее духовное и культурное развитие личности 

обучающегося. 

Реализация Модели профессионального самоопределения в школах 

Кузоватовского района Ульяновской области будет способствовать 

совершенствованию и развитию непрерывности и преемственности школьного и 

профессионального образования. 

2. Основные цели и задачи подпрограммы 

Цель подпрограммы – обеспечение эффективного профессионального 

самоопределения обучающихся с соблюдением баланса личностных интересов и 

потребностей муниципального рынка труда в квалифицированных 

конкурентоспособных кадрах. 

Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих задач: 

-разработка нормативно-правового обеспечения межведомственного 

взаимодействия всех субъектов системы сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся; 

-создание и развитие единой профориентационной среды для сопровождения 

профессионального самоопределения обучающихся; 

-повышение уровня профориентационной культуры населения; 

-обобщение и распространение лучших практик по сопровождению 

профессионального самоопределения обучающихся; 

-определение форм и методов социального партнёрства образовательных 

организаций профессионального образования и общеобразовательных организаций, 

предприятий по вопросам профессионального самоопределения обучающихся. 

-мониторинг и анализ уровня профориентационной работы  в образовательных 

организациях Кузоватовского района Ульяновской области и хода реализации 

подпрограммы.  

Цель и задачи подпрограммы соответствуют целям и задачам нормативных 

правовых актов Российской Федерации, регулирующих вопросы профориентации, а 

также целям и задачам приоритетного национального проекта Российской 

Федерации «Образование» в части стимулирования инноваций в сфере образования, 

поддержки талантливой молодёжи, поощрения лучших педагогов и обучающихся, 

внедрения современных образовательных технологий. 

3. Мероприятия подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы охватывают все основные аспекты 

профориентационной работы в Кузоватовском районе Ульяновской области в 

соответствии с задачами подпрограммы. 



Задача по созданию и развитию единой профориентационной среды для 

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся 

предусматривает: 

-организацию сетевого обучения учащихся образовательных организаций и 

населения Кузоватовского района Ульяновской области; 

-создание и поддержку информационной среды, содержащей материалы о 

профориентационной работе Кузоватовского района Ульяновской области; 

-грантовую поддержку общественных и частных инициатив по вопросам 

профориентационной работы; 

Задача по повышению уровня профориентационной культуры населения 

предусматривает: 

-апробацию учебников и учебных пособий; 

-организацию научно-практических конференций, семинаров; 

-организацию лекций, семинаров, практикумов, профориентационных уроков 

для жителей Кузоватовского района Ульяновской области с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 

-подготовку и проведение комплексных мероприятий культурно-

просветительского, образовательного и научно-методического характера, 

направленных на продвижение, поддержку, а также популяризацию 

профориентационной работы; 

-разработку правовых основ, регламентирующих деятельность школ по 

вопросам профориентации. 

Задача по обобщению и распространению лучших практик по сопровождению 

профессионального самоопределения обучающихся предусматривает: 

            -организацию и проведение конференций, фестивалей и т.д., направленных на 

развитие общественного интереса к вопросам профориентации; 

-презентацию лучших практик на муниципальном образовательном форуме; 

-награждение лучших педагогических работников Благодарственными 

письмами Главы администрации муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновской области; 

-распространение положительного опыта на региональном и всероссийском 

уровнях. 

 Задача по определение форм и методов социального партнёрства 

образовательных организаций профессионального образования и 

общеобразовательных организаций, предприятий по вопросам профессионального 

самоопределения обучающихся предусматривает: 

-заключение договоров о сотрудничестве с образовательными организациями 

профессионального образования; 

-организацию и проведение повышения квалификации и переподготовку 

педагогических работников; 

Задача по мониторингу и анализу профориентационной работы в 

образовательных организациях Кузоватовского района Ульяновской области  и хода 

реализации подпрограммы предусматривает: 

-отчёты о профориентационной работе (уровень образовательной организации 

и муниципальный уровень); 

-мониторинг и анализ хода реализации подпрограммы; 



Мероприятия по реализации подпрограммы предусматривают три блока: 

            -блок создания нормативно-правовой базы; 

          -блок методического сопровождении; 

          -организационно-деятельностный блок. 

4. Срок реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2021 году 

5. Целевые индикаторы и показатели 

Подпрограмма включает в себя следующие целевые индикаторы 

профориентационной работы в Кузоватовском районе Ульяновской области:  

         -численность преподавателей, прошедших повышение квалификации и 

переподготовку по  отдельным дисциплинам в рамках дополнительного 

образования; 

         -количество конференций, фестивалей и т.д., направленных на развитие 

общественного интереса к вопросам профориентации; 

         -заключение договоров по целевому обучению с ВУЗами Ульяновской 

области; 

         -организация партнёрского взаимодействия с ВУЗами Ульяновской области 

         -создание новых мест дополнительного образования различной 

направленности (проект «Успех каждого ребёнка»); 

         -создание Центров образования «Точка роста» (проект «Современная школа»); 

         -количество публикаций в средствах массовой информации  о 

профориентационной работе; 

         -численность участников культурно-просветительских мероприятий, 

популяризирующих профориентационную работу; 

         -количество профориентационных мероприятий муниципального и 

регионального уровней; 

         -количество проведённых исследований динамики реализации мероприятий 

подпрограммы. 

6. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Общий объём финансирования подпрограммы на 2021 год отсутствует 

(создание условий для повышения качества образования в освоении программам 

основного общего и дополнительного образования с использованием современного 

оборудования). 

Комплексный проектный подход, объединяющий отдельные мероприятия 

общими целями и задачами (при их скоординированном и согласованном 

исполнении) позволит обеспечить рациональное использование средств и 

достижение положительных результатов. 

Для реализации подпрограммных мероприятий возможно привлечение в 

установленном порядке внебюджетных источников. 

7. Механизм реализации подпрограммы 

Администрация муниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области - заказчик подпрограммы, Муниципальное учреждение 

Управление образования  администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области координируют деятельность основных 

исполнителей подпрограммы, контролируют целевое и эффективное использование 

выделенных финансовых средств и выполнение подпрограммных мероприятий. 



Комиссии (рабочие группы) по реализации подпрограммы, созданные 

органами местного самоуправления, ежегодно представляют планы мероприятий, 

разработанные в рамках подпрограммы, осуществляют организацию, контроль и 

обеспечение реализации мероприятий. 

К основным социальным институтам, которые оказывают воздействие на 

профориентационную работу, относятся сферы образования, науки, права, 

институты гражданского общества. Активизация и объединение их потенциалов 

образуют комплексный механизм реализации подпрограммы. 

Соответственно, необходимо выделить следующие основные составляющие 

механизма: 

-нормативно-правовое и организационное обеспечение; 

-проведение научных исследований; 

-обеспечение развития профориентационного направления в средствах 

массовой информации; 

-ресурсное обеспечение реализации подпрограммы. 

К выполнению подпрограммы привлекаются также организации, 

национально-культурные центры, общественные объединения. 

8. Описание социально – экономической эффективности подпрограммы 

Эффективность подпрограммы оценивается по степени выполнения 

мероприятий в установленные сроки. Для оценки эффективности подпрограммы 

используются результаты мониторинга профориентационной ситуации в 

Кузоватовском районе Ульяновской области, а также материалы текущей 

отчётности руководителей образовательных организаций и ведомств 

Кузоватовского района Ульяновсеой области. 

Основным результатом реализации подпрограммы должно стать повышение 

уровня привлекательности обучения для обучающихся в образовательных 

организациях профессионального образования и уровня профориентационной 

культуры. 
Мероприятия по реализации подпрограммы 

Блок создания нормативно-правовой базы 
Содержание 

 

Сроки Ответственные 

Разработка и утверждение подпрограммы март-апрель 

2021 г. 

Начальник МУ «Управление 

образования» Е.П. Чамкаева 

Муниципальный план профориентационной 

работы 

 

март-август 2021 

г. 

Ведущий инспектор МУ 

«Управление образования» 

О.Н. Кочаева (по 

соглапсованию) 

Подготовка и издание информационно-

справочных материалов по вопросам 

профессионального самоопределения 

учащихся общеобразовательных организаций, 

развития рынка труда и рынка 

образовательных услуг 

В течение 2021 г. Филиал областного 

государственного казённого 

учреждения «Кадровый 

центр Ульяновской области» 

в Кузоватовском районе 

Ульяновской области (по 

согласованию) 

 

Блок методического сопровождения 

Содержание Сроки Ответственные 



 

Коррекция программ внеурочной деятельности с 

учётом профориентационной направленности. 

В течение 2021 г. Руководители  

образовательных 

организаций 

Разработка плана профориентационной работы 

 

В течение 2021 г. Заместители директоров по 

воспитательной работе и 

классные руководители 

образовательных 

организаций (по 

согласованию) 

Проведение «круглых столов», конференций, 

семинаров территориальными работодателями и 

другими социальными партнёрами по вопросам 

организации профориентационной работы с 

учащимися ОО. 

В течение 2021 г. Методический отдел МУ 

«Управление образования» 

(по согласованию); 

представители  управления 

экономического развития и 

инвестиций администрации 

МО «Кузоватовский район» 

Включение в программу внеурочной 

деятельности ОО консультативной работы с 

педагогами, рассмотрение вопросов методики 

профориентационной работы 

В течение 2021 г. Руководители 

образовательных 

организаций 

Организация проведения муниципального 

конкурса методических разработок внеклассных 

мероприятий по профориентации для 1-11 

классов 

В течение 2021 г. Заместители директоров по 

воспитательной работе и 

классные руководители 

образовательных 

организаций  (по 

согласованию) 

Консультирование по вопросам 

профессионального самоопределения 

обучающихся 

В течение 2021 г. Методический отдел МУ 

«Управление образования» 

(по согласованию); 

руководители 

образовательных 

организаций. 

Организационно-деятельностный блок 
Организационная деятельность (муниципальный уровень) 

Совещание с руководителями образовательных 

организаций по вопросам профориентационной 

работы с участием Главы администрации А.Н. 

Вильчика  и начальника МУ «Управление 

образования» Е.П. Чамкаевой 

В течение 2021 г. Начальник МУ «Управление 

образования» Е.П. Чамкаева 

Доклад начальника МУ «Управление 

образования» Е.П. Чамкаевой по организации 

профориентационной работы в образовательных 

организациях  

Аппаратное 

совещание 

(по плану) 

Начальник МУ «Управление 

образования» Е.П. Чамкаева 

Совещание с руководителями образовательных 

организаций по вопросам организации и 

совершенствования профориентационной 

работы с участием начальника управления 

социального развития О.В. Емельяновой и 

начальника МУ «Управление образования» Е.П. 

Чамкаевой 

Ежеквартально Начальник МУ «Управление 

образования» Е.П. Чамкаева 



Работа «горячей линии» по организации 

профориентационной работы в МУ «Управление 

образования» 8-237-2-19-36 

Ежедневно Ведущий инспектор МУ 

«Управление образования» 

О.Н. Кочаева (по 

согласованию) 

Муниципальный родительский форум с 

привлечением представителей ВУЗов 

Ульяновской области и участием Главы 

администрации А.Н. Вильчика  

По плану Начальник МУ Управление 

образования Е.П. Чамкаева 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Награждение лучших педагогических 

работников Благодарственными письмами 

Главы администрации за качественную 

организацию профориентационной работы и 

достигнутые результаты 

В течение 2021 г. Администрация МО 

«Кузоватовский район»; 

МУ «Управление 

образования» 

Организационная деятельность (уровень образовательной организации) 

Назначение ответственного за организацию 

профориентационной работы в школе 

Сентябрь 2021 г. Руководители 

образовательной 

организации 

Совещание при директоре по вопросам 

организации профориентационной работы в 

школе 

В течение 2021 г. Руководители 

образовательных 

организаций 

Организация работы предметных кружков на 

базе школ, Центров «Точка роста», новых мест 

дополнительного образования 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Информационная деятельность 

Размещение информации об условиях 

организации профориентационной работы на 

официальном сайте МУ «Управление 

образования», на сайтах образовательных 

организаций  

Ежемесячно МУ «Управление 

образования»; 

руководители 

образовательных 

организаций 

Информирование населения об организации 

профориентационной работы через социальные 

сети и публикации в газете «Кузоватовские 

вести» 

Регулярно МУ «Управление 

образования»; 

руководители 

образовательных 

организаций 

Просветительская работа с родителями об 

организации профориентационной работы 

учащихся  

В течение 2021 г. Руководитель 

образовательной 

организации 

Оформление информационных стендов по 

профориентационной работе 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Мониторинг самоопределения выпускников  

9-11 классов 

август-сентябрь 

2021 г. 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Проведение диагностики по выявлению 

интересов обучающихся 

сентябрь-октябрь 

2021 г. 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Пополнение библиотечного фонда 

 литературой по профориентации 

Постоянно Руководители 

общеобразовательных 

организаций 



Осуществление взаимодействия с учреждениями 

дополнительного образования 

В течение 

2021г. 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Работа с педагогическим коллективом 

Обсуждение вопросов профориентации на 

совещаниях, семинарах классных руководителей 

В течение 2021 г. Зам. директора по ВР, 

Классные руководители (по 

согласованию) 
Обобщение и распространение положительного 

опыта организации профориентационной 

деятельности, внедрению новых форм работы  

В течение 2021 г. Зам. директора по ВР (по 

согласованию) 

Работа с родителями 

Родительские собрания по теме «Роль семьи в 

правильном профессиональном 

самоопределении» 

По плану ОО Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Индивидуальные консультации с родителями по 

вопросу выбора профессии учащимися, курсов, 

факультативов 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Встречи обучающихся с родителями-

представителями различных профессий в рамках 

«Урока успеха» 

По планам ОО Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Просветительская работа среди родителей на 

родительских собраниях 
В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 
Привлечение членов родительской общественности 

для содействия повышения качества работы 
профориентационной работы 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Работа с обучающимися 

Участие учащихся 1 – 11 классов в онлайн-

уроках по финансовой грамотности. 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Участие в открытых уроках «ПроеКТОриЯ» В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Проведение тематических уроков информатики 

«Урок цифры» по теме 

«Персональные помощники» в 1-11 классах 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Участие в проекте по ранней профессиональной 

ориентации обучающихся 6 - 11 классов.  

Регистрация на электронной платформе «Билет 

в будущее». Прохождение 3-х этапов 

тестирования. 

В течение      2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Всероссийский классный час «Урок 

профессионализма» 

сентябрь-октябрь 

2021г. 

Руководители  

общеобразовательных 

организаций 

Экскурсии для обучающихся 

общеобразовательных организаций на ведущие 

предприятия и организации Кузоватовского 

района 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Проведение профориентационных 

консультаций, бесед, классных часов 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций 



Тестирование профессиональных склонностей и 

интересов учащихся ОО 

По плану  

«Ярмарка вакансий» для учащихся ОО  По плану Филиал областного 

государственного казённого 

учреждения «Кадровый 

центр Ульяновской 

области» в Кузоватовском 

районе (по согласованию) 

 

Проведение месячников по профориентации, 

конкурсов по профессии, интеллектуальных игр, 

викторин в образовательных организациях 

По плану  Руководители 

общеобразовательных 

организаций. 

Акция «Я в мире профессий» для воспитанников 

дошкольных учреждений 

По плану  Руководители 

общеобразовательных 

организаций. 

Реализация дополнительных программ 

профориентационной направленности в летних 

оздоровительных лагерях 

По плану  Руководители 

общеобразовательных 

организаций. 

Защита проектов по предмету «Технология» По плану Руководители 

общеобразовательных 

организаций. 

Региональный фестиваль научно-технического 

творчества «Техноград» 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций. 

Муниципальный конкурс творческих работ 

«Профессии родителей» 

 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций. 

Организация и проведение встреч с 

представителями различных профессий 

трудовых династий, ветеранов труда 

В течение 2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций. 

Организация встреч со специалистами «Центра 

занятости» 

В течение 2021 г. Филиал областного 

государственного казённого 

учреждения «Кадровый 

центр Ульяновской 

области» в Кузоватовском 

районе (по согласованию); 

Руководители 

образовательных 

организаций. 

Встречи обучающихся с представителями 

учебных заведений г. Ульяновска: 

УлГПУ им. И.Н. Ульянова 

УлГТУ 

УлГАУ им. П.А. Столыпина 

В течение 2021 г. МУ «Управление 

образования» 

Встречи обучающихся с представителями 

ОГБПОУ «Кузоватовский технологический 

техникум» 

В течение 2021 г. Руководители 

образовательных 

организаций. 

Чемпионат профессионального мастерства 

«Молодые профессионалы WorldSkills Russia  

В течение 2021 г.,  

Ноябрь 2021 г. 

Директор ОГБПОУ 

«Кузоватовский 

технологический техникум» 

Р.К. Таиров (по 

согласованию) 



Участие в Днях открытых дверей с 

учреждениями Ульяновской области в 

дистанционном формате 

В течение 2021 г. Руководители  

образовательных 

организаций. 

Проведение интеллектуальных мероприятий 

профориентационной направленности с 

участием представителей ВУЗов Ульяновской 

области 

В течение 2021 г. МУ «Управление 

образования»; 

Руководители  

образовательных 

организаций. 

Мониторинг качества реализации подпрограммы 

Проведение анкетирования с целью изучения 

степени готовности учащихся к 

профессиональному самоопределению и 

необходимости в помощи специалистов 

сентябрь  2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций. 

Отчёты руководителей образовательных 

организаций по профориентации учащихся за 

учебный год 

сентябрь  2021 г. Руководители 

общеобразовательных 

организаций. 

Анализ соответствия выбора профиля и 

дальнейшего обучения выпускников школы. 

В течение 2021 г. Руководители  

образовательных 

организаций.» 

1.3. Раздел III. «Реализация комплексных проектов образования» 

Приложения №1 к Программе дополнить программными мероприятиями 

следующего содержания: 
№ 

п\п 

Наименование целевого индикатора Единица 

измерения 

Значение целевого индикатора по годам 

Базовый показатель 2019 2020 2021 
6 -численность преподавателей, прошедших 

повышение квалификации и переподготовку 

по  отдельным дисциплинам в рамках 

дополнительного образования 

 

чел. - - - 5 

7 -количество конференций, фестивалей и т.д., 

направленных на развитие общественного 

интереса к вопросам профориентации 

 

ед. - - - 2 

8 -заключение договоров по целевому 

обучению с ВУЗами Ульяновской области 

 

ед. - - - 4 

9 -организация партнёрского взаимодействия с 

ВУЗами Ульяновской области 

 

ед. - - - 2 

10 -создание новых мест дополнительного 

образования различной направленности 

(проект «Успех каждого ребенка») 

 

ед. - - - 3 

11 -создание Центров образования «Точка роста» 

(проект «Современная школа») 

 

ед. - - - 3 

12 -количество публикаций в средствах массовой 

информации  о профориентационной работе; 
 

ед. - - - 5 

13 -численность участников культурно-

просветительских мероприятий, 

популяризирующих профориентационную 

работу 

 

чел. - - - 1000 

14 -количество профориентационных 

мероприятий муниципального и 

регионального уровней 

ед. - - - 3 



 

15 -количество проведённых исследований 

динамики реализации мероприятий 

подпрограммы. 

 

ед. - - - 1 

 

          1.4. Приложение №2 к Программе дополнить Разделом 5. 

«Профориентационная работа с обучающимися образовательных 

организаций муниципального образования» следующего содержания: 
№ п\п Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Источники 

финансиро
вания 

2018 

факт 

Планируемый объём 

финансирования по годам 
(тыс.руб.) 

всего 2019 200 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5. Профориентационная работа с обучающимися образовательных организаций муниципального 

образования 

5.1. Создание нормативно-правовой базы 

5.1.1. Разработка и утверждение 

программы 

Начальник МУ 

«Управление 

образования» Е.П. 

Чамкаева 

- - - - - - 

5.1.2. Муниципальный план 

профориентационной работы 

Ведущий инспектор 

МУ «Управление 
образования» О.Н. 

Кочаева (по 

согласованию) 

- - - - - - 

5.1.3. Подготовка и издание 

информационно-справочных 

материалов по вопросам 

профессионального 

самоопределения учащихся 

общеобразовательных 

организаций, развития рынка 

труда и рынка 

образовательных услуг 

Филиал областного 

государственного 

казённого 

учреждения 

«Кадровый центр 

Ульяновской 

области» в 

Кузоватовском 

районе (по 

согласованию) 

 

- - - - - - 

5.2. Блок методического сопровождения 
5.2.2. Коррекция программ 

внеурочной деятельности с 

учётом профориентационной 

направленности. 

Руководители  

образовательных 

организаций 

- - - - - - 

5.2.3. Разработка плана 

профориентационной работы 

 

Заместители 

директоров по 

воспитательной 
работе и классные 

руководители 

образовательных 

организаций (по 

согласованию) 

- - - - - - 

5.2.4. Проведение «круглых 

столов», конференций, 

семинаров 

территориальными 

работодателями и другими 

социальными партнёрами по 

вопросам организации 

профориентационной работы 
с учащимися ОО. 

Методический отдел 

МУ «Управление 

образования» (по 

согласованию), 

представители  

управления 

экономического 

развития и 
инвестиций 

администрации МО 

«Кузоватовский 

- - - - - - 



район» 
5.2.5. Включение в программу 

внеурочной деятельности ОО 

консультативной работы с 

педагогами, рассмотрение 

вопросов методики 

профориентационной работы 

Руководители 

образовательных 

организаций 

- - - - - - 

5.2.6. Организация проведения 

муниципального конкурса 

методических разработок 

внеклассных мероприятий по 
профориентации для 1-11 

классов 

Заместители 

директоров по 

воспитательной 

работе и классные 
руководители 

образовательных 

организаций  (по 

согласованию) 

- - - - - - 

5.2.7. Консультирование по 

вопросам профессионального 

самоопределения 

обучающихся 

Методический отдел 

МУ «Управление 

образования» (по 

согласованию); 

руководители 

образовательных 

организаций. 

- - - - - - 

5.3. Организационная деятельность 
5.3.1. Муниципальный 

родительский форум с 
привлечением 

представителей ВУЗов 

Ульяновской области и 

участием Главы 
администрации А.Н. 

Вильчика  

МУ «Управление 

образования» 
- - - - - - 

5.3.2. Награждение лучших 

педагогических работников 

Благодарственными 

письмами Главы 

администрации за 

качественную организацию 
профориентационной работы 

и достигнутые результаты 

Администрация МО 

«Кузоватовский 

район»; 

МУ «Управление 

образования» 

- - - - - - 

5.3.3. Организация работы 

предметных кружков на базе 

школ, Центров «Точка 

роста», новых мест 

дополнительного 

образования 

МУ «Управление 

образования» 
- - - - - - 

5.3.4. Информирование населения 

об организации 

профориентационной работы 

через социальные сети и 

публикации в газете 
«Кузоватовские вести» 

МУ «Управление 

образования» 
- - - - - - 

5.3.5. Просветительская работа с 

родителями об организации 

профориентационной работы 

учащихся  

Руководитель 

образовательной 

организации 

- - - - - - 

5.3.6. Оформление 

информационных стендов по 

профориентационной работе 

Руководитель 

образовательной 

организации 

- - - - - - 

5.3.7. Пополнение библиотечного 

фонда ОО литературой по 

профориентации 

Руководитель 

образовательной 

организации 

- - - - - - 

5.3.8. Экскурсии для обучающихся Руководитель - - - - - - 



общеобразовательных 

организаций на ведущие 

предприятия и организации 

Кузоватовского района 

образовательной 

организации 

5.3.9. Проведение месячников по 

профориентации, конкурсов 

по профессии, 

интеллектуальных игр, 

викторин в образовательных 

организациях 

Руководитель 

образовательной 

организации 

- - - - - - 

5.3.10 Реализация дополнительных 
программ 

профориентационной 

направленности в летних 

оздоровительных лагерях 

Руководитель 
образовательной 

организации 

- - - - - - 

5.3.11 Защита проектов по предмету 

«Технология» 

Руководитель 

образовательной 

организации 

- - - - - - 

5.3.12 Региональный фестиваль 

научно-технического 

творчества «Техноград» 

Руководитель 

образовательной 

организации 

- - - - - - 

5.3.13 Муниципальный конкурс 

творческих работ 

«Профессии родителей» 

 

Руководитель 

образовательной 

организации 

- - - - - - 

5.3.14 Чемпионат 

профессионального  

Руководитель 

образовательной  
- - - - - - 



 


